



fielmann
group

QUARTALSMITTEILUNG
ZUM 31. MÄRZ 2024

Fielmann-Gruppe: Zwischenmitteilung zum 31. März 2024

- **+10,8 Prozent Umsatzwachstum in Q1/2024**
- **EBITDA steigt um 10,5 Prozent, EBT um 6,5 Prozent**
- **GJ2024-Prognose sieht zweistelliges Umsatzwachstum sowie Steigerungen bei EBITDA und EBT vor**

Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens,

zu Beginn des Jahres 2024 führte die gedämpfte Konsumstimmung, insbesondere im Heimatmarkt Deutschland, zu einer verringerten Dynamik bei der Umsatzentwicklung. Gleichzeitig sorgte das positive Umfeld in Nordamerika, gepaart mit einer erfolgreichen Umsetzung unserer Wachstumshebel, für eine sehr erfreuliche Entwicklung unseres US-Geschäfts.

Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage Q1/2024

Der Konzernumsatz stieg im ersten Quartal um +10,8 Prozent auf 529,1 Millionen € (Vorjahr: 477,7 Millionen €). Während unser US-Geschäft mehr als 30,3 Millionen € zum Umsatz beitrug, wuchs unser europäisches Geschäft um +4,4 Prozent gegenüber Q1/2023.

Deutschland erreichte eine Wachstumsrate von +2,7 Prozent gegenüber dem Vorjahreszeitraum, die Schweiz verzeichnete einen Umsatzanstieg von +4,2 Prozent im Vergleich zu Q1/2023. Österreich verbesserte sich im Vorjahresvergleich um +9,0 Prozent und Spanien legte im gleichen Zeitraum um +9,8 Prozent zu. Polen zeichnete sich – einmal mehr – als Wachstumsmarkt aus, dies mit einem Umsatzwachstum von +36 Prozent gegenüber dem ersten Quartal des Vorjahres.

Bei der Betrachtung unserer Geschäftsentwicklung in Europa sind im ersten Quartal 2024 starke Vergleichswerte aus dem Vorjahr zu berücksichtigen, die durch Sondereffekte begünstigt waren: Im ersten Quartal 2023 erhielt die Fielmann-Gruppe eine Nachzahlung für eine Versicherungspauschale für die Reparatur von Hörsystemen in Deutschland, und die Osterfeiertage fielen im Jahr 2023 zudem nicht ins erste, sondern ins zweite Quartal des Geschäftsjahres. Der Materialaufwand stieg in den ersten drei Monaten des Jahres um +8,3 Prozent auf 107,8 Millionen € (Vorjahr: 99,6 Millionen €), der Rohertrag verbesserte sich um 0,5 Prozentpunkte auf 20,1 Prozent. Der Personalaufwand stieg im Vergleich zum Vorjahreszeitraum um +8,0 Prozent auf insgesamt 237,6 Millionen € (Vorjahr: 220,0 Millionen €). Die Aufwandsquote reduzierte sich um 1,2 Prozentpunkte auf 44,3 Prozent. Die Zahl der Mitarbeitenden stieg in den ersten drei Monaten um 628 gegenüber dem Vorjahr. Zum Stichtag beschäftigte die Fielmann-Gruppe insgesamt 22.982 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Vorjahr: 22.354). Der Anstieg ist im Wesentlichen auf die internationale Expansion der Fielmann-Gruppe zurückzuführen, insbesondere auf die Akquisition von SVS Vision in den USA.

Die Fielmann Gruppe steigerte im Q1/2024 das EBITDA um +10,5 Prozent auf 116,6 Millionen € (Vorjahr: 105,5 Millionen €), die Marge bleibt stabil auf 21,7 Prozent nach 21,8 Prozent im Vorjahr. Das EBT verbesserte sich um +6,5 Prozent auf 62,1 Millionen Euro (Vorjahr: 58,4 Millionen Euro), die Marge liegt bei 11,6 Prozent (Vorjahr: 12,1 Prozent). Fielmann hat zu Jahresbeginn die Gehälter für Augenoptiker und Akustiker deutlich erhöht, zahlt zudem allen Mitarbeitenden in Deutschland eine steuerfreie Inflationsprämie.

Die Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte stehen im Zusammenhang mit der Umsetzung der Vision 2025 und beliefen sich nach drei Monaten auf 13,6 Millionen € (Vorjahr: 30,7 Millionen €). Zum 31. März betrieb die Fielmann-Gruppe digitale Vertriebskanäle in nahezu allen Märkten sowie 1.078 Niederlassungen (Vorjahr: 977), davon 393 Standorte mit Hörakustik (Vorjahr: 359).

Dividende

Vorstand und Aufsichtsrat schlagen der Hauptversammlung am 11. Juli 2024 eine Dividende von 1,00 € je Aktie (Vorjahr: 0,75 €) vor. Die Dividendenrendite bezogen auf den Jahresschlusskurs 2023 beläuft sich auf 2,1 Prozent. Die Ausschüttung beträgt 84 Millionen € (Vorjahr: 63 Millionen €) und entspricht einer Ausschüttungsquote von 66 Prozent (Vorjahr: 61 Prozent) der Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind.

Ausblick, Prognose-, Chancen- und Risikobericht

In einem Umfeld, das von politischen Konflikten und geringem Verbrauchervertrauen geprägt ist, ist die Fielmann-Gruppe gut aufgestellt: In Krisenzeiten entscheiden sich Kunden für Anbieter, die garantierte Qualität und herausragenden Service zu günstigen Preisen bieten. In der Augenoptik und Hörakustik ist das die Fielmann-Gruppe. Vor dem Hintergrund des kontinuierlichen Ausbaus unseres Omnichannel-Geschäftsmodells, unserer starken europäischen Kernmärkte und des Beitrags unserer Akquisitionen in Nordamerika erwarten wir für 2024 für den Umsatz eine Wachstumsrate in der Größenordnung des Jahres 2023, was einem Konzernumsatz von rund 2,2 Milliarden € und einem Absatz von rund 9,2 Millionen Brillen entspricht. Nicht zuletzt aufgrund unseres Kostensparprogramms erwarten wir eine weitere Steigerung unserer Profitabilität, die zu einer ähnlichen oder leicht höheren EBITDA-Marge wie 2023 und einer leicht verbesserten EBT-Marge für 2024 führen wird. Die Kundenzufriedenheit wird voraussichtlich weiterhin bei über 90 Prozent liegen.

Hamburg, im April 2024

Fielmann Group AG
Der Vorstand

4 Erstes Quartal 2024

Für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. März	2024 in Tsd. €	2023 in Tsd. €	Veränderung zum Vorjahr in %
1. Konzernumsatz	529.111	477.699	10,8
2. Bestandsveränderung	7.556	6.023	25,5
3. Konzerngesamtleistung	536.667	483.722	10,9
4. Sonstige betriebliche Erträge	4.488	4.294	4,5
5. Materialaufwand	-107.847	-99.595	8,3
6. Personalaufwand	-237.642	-220.043	8,0
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-79.068	-62.851	25,8
8. Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) EBITDA Marge	116.598 21,7%	105.527 21,8%	10,5
9. Abschreibungen auf Nutzungsrechte aus Leasingverhältnissen	-24.907	-23.784	4,7
10. Übrige Abschreibungen	-23.655	-20.072	17,9
11. Zinsaufwendungen aus Leasingverhältnissen	-4.172	-2.761	51,1
12. Übrige Aufwendungen im Finanzergebnis	-2.001	-613	226,4
13. Erträge im Finanzergebnis	280	60	366,7
14. Ergebnis vor Steuern (EBT) EBT Marge	62.143 11,6%	58.357 12,1%	6,5
15. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-19.266	-19.001	1,4
16. Ergebnis nach Steuern	42.877	39.356	8,9
17. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse	-640	-1.042	-38,6
18. Gewinne, die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzuordnen sind	42.237	38.314	10,2
Ergebnis je Aktie in € (unverwässert)	0,50	0,46	

Finanzkalender 2024

Hauptversammlung	11. Juli 2024
Halbjahresbericht	29. August 2024
Analystenkonferenz	30. August 2024
Q3-Bericht	7. November 2024
Vorläufige Zahlen 2024	Februar 2025
Bloomberg	FIE
Reuters	FIEG.DE
ISIN	DE0005772206

Weitere Informationen:

Fielmann Group AG · Investor Relations Ulrich Brockmann

Weidestraße 118 a · 22083 Hamburg

Telefon: +49 40 27076-442 · Telefax: +49 40 27076-150

E-Mail: investorrelations@fielmann.com · www.fielmann-group.com

Segmentbericht 1. Januar bis 31. März 2024 Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

in Mio. €	Deutschland	Schweiz	Österreich	Spanien	Nordamerika	Übrige	Konsolidierung	Konzernwert
Umsatzerlöse des Segments	372,2 (359,7)	57,2 (54,6)	24,5 (22,3)	43,7 (39,8)	30,3 (0,0)	31,3 (27,6)	-30,1 (-26,3)	529,1 (477,7)
Umsatzerlöse mit anderen Segmenten	27,7 (24,2)	0,3 (0,0)	0,2 (0,0)			1,9 (2,1)		
Umsatzerlöse extern	344,5 (335,5)	56,9 (54,6)	24,3 (22,3)	43,7 (39,8)	30,3 (0,0)	29,4 (25,5)		529,1 (477,7)
Materialaufwand	83,3 (84,0)	8,9 (10,5)	4,7 (5,2)	14,8 (13,5)	8,4 (0,0)	9,2 (9,2)	-21,5 (-22,8)	107,8 (99,6)
Personalaufwand	165,5 (163,4)	22,5 (22,5)	10,5 (9,6)	15,1 (14,6)	13,9 (0,0)	10,3 (9,9)	-0,2 (0,0)	237,6 (220,0)
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	73,5 (73,0)	18,9 (16,8)	5,8 (5,3)	10,0 (7,5)	3,3 (0,0)	5,1 (2,9)		116,6 (105,5)
Planmäßige Abschreibungen	26,2 (26,2)	4,7 (4,7)	1,9 (1,9)	6,3 (6,0)	3,6 (0,0)	5,9 (5,7)		48,6 (44,5)
Aufwendungen im Finanzergebnis	3,8 (1,7)	0,6 (0,3)	0,3 (0,2)	1,1 (0,9)	0,3 (0,0)	1,2 (0,6)	-1,1 (-0,3)	6,2 (3,4)
Erträge im Finanzergebnis	0,8 (0,3)	0,4 (0,0)				0,2 (0,1)	-1,1 (-0,3)	0,3 (0,1)
Ergebnis vor Steuern (EBT) – in den Segmenten ohne Beteiligungserträge	44,3 (45,6)	14,0 (11,9)	3,6 (3,3)	2,6 (0,5)	-0,6 (0,0)	-1,8 (-2,9)		62,1 (58,4)
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	15,0 (15,9)	2,5 (2,0)	0,9 (1,0)	0,5 (0,1)		0,3 (0,0)		19,2 (19,0)
Ergebnis nach Steuern	29,3 (29,7)	11,5 (9,9)	2,7 (2,3)	2,1 (0,4)	-0,6 (0,0)	-2,1 (-2,9)		42,9 (39,4)

**Wir helfen *allen*,
die Schönheit der Welt
zu hören und zu sehen.**

Fielmann Group AG · Weidestraße 118 a · 22083 Hamburg
Telefon: +49 40 27076-0 · Telefax: +49 40 270 76-399
E-Mail: investorrelations@fielmann.com · www.fielmann-group.com